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Abstrakt

Má bakalářská práce se zaměřuje na fenomén soundwalku (aktu chůze ve spojení
s aktivním poslechem) v umění a na příklad využití v kontextu rozšířené reality
(augmented reality, dále jen AR). Text je rozdělen na tři hlavní části. V první části se
věnuji obecnému teoretickému základu soundwalku. Stručně zde popisuji původ v
oblasti akustické ekologie. Věnuji se definici tohoto média, různým tvůrčím přístupům
a způsobu, jakým tyto přístupy ovlivňují zkušenost a prožitek posluchače.

V rámci druhé části definuji pojem AR a dále se soustředím na vymezení AAR (audio
augmented reality), tedy aspektu zvuku v rozšířené realitě. Uvádím zde různé příklady
využití a dále se věnuji technickým předpokladům a parametrům, které souvisí s
tvorbou práce v AAR.
Ve třetí části práce se věnuji soundwalku v kontextu AR. Zabývám se zde zejména
technologickou stránkou (způsobem přenosu, binaurálním audiem) a kompozičním
aspektem (mapováním zvuku, výběrem materiálu).

Celou práci prokládám příklady konkrétních uměleckých děl, na kterých se snažím
ilustrovat zkoumanou teorii.

Abstract

My bachelor thesis focuses on the phenomenon of soundwalking (the act of walking in

conjunction with active listening) in art and on the example of its use in the context of

augmented reality (AR). The text is divided into two main parts. In the first part, I

discuss the general theoretical background of soundwalking. Here I briefly describe its

origins in acoustic ecology. I discuss the definition of the medium, the different creative

approaches, and how these approaches affect the listener's experience.

In the second part, I define the concept of AR and then focus on defining AAR (audio

augmented reality), an aspect of sound in augmented reality. I provide various

examples of use cases and then discuss the technical prerequisites and parameters

involved in creating work in AAR.

In the third part of the thesis, I discuss soundwalking in the context of AR. Here I mainly

deal with the technological aspect (transmission method, binaural audio) and the

compositional aspect (sound mapping, material selection).

The whole work is interspersed with examples of specific artworks on which I try to

illustrate the theory under investigation.
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Úvod
V historii můžeme najít různé příklady konceptů, které zahrnují chůzi ve spojení

s aktivním nasloucháním. Samotné médium soundwalku má však poměrně pevné

kořeny v sedmdesátých letech minulého století a s rozvojem technologií se velmi

proměnilo a stále se vyvíjí. Právě z tohoto důvodu se ve své práci snažím zmapovat

tento fenomén a komplexně ho popsat. Zajímá mě, jakým způsobem se v průběhu

času proměnilo vnímání a užití soundwalku jako kreativního a výzkumného procesu.

Svou pozornost soustředím především na to, jakým způsobem je ovlivňována

zkušenost posluchače na základě jednotlivých atributů a strategií, které daný

soundwalk užívá a pokouším se nastínit poměrně rozsáhlé možnosti vyjádření, které

toto médium v dnešní době skýtá.

Práce je strukturována do tří hlavních části, v nichž se tématu věnuji. V první kapitole

je soundwalk diskutován v obecné rovině, která je nutná pro chápání pokročilejších

postupů. Zahrnuji zde historickou část, v níž píši o původu pojmu v rámci akustické

ekologie a o vlivu Hildegard Westerkamp, která je dodnes jednou z průkopnic

soundwalku. Dále se snažím vystihnout podstatu celého procesu, a médium tak co

nejpřesněji definovat. Svou pozornost zde soustředím zejména na individuální prožitek

participanta, a proto si také dále vybírám konkrétní aspekty a strategie, které takovou

zkušenost určují a ovlivňují.

V druhé části se přesouvám k tématu rozšířené reality, jež se zabývá zobrazováním

reálného světa kolem nás, obohaceného o virtuální prvky (v podobě videa nebo

zvuku), které jsou promítány v souvislosti s daným místem a časem (Stejskal, 2013,

str. 8) Vysvětluji zde, co samotný termín znamená a jaké pro něj můžeme najít využití

v umění a mimo něj, pozornost je však soustředěna zejména na zvukovou rovinu

tohoto fenoménu (audio augmented reality, dále jen AAR).

V třetí kapitole se zabývám příkladem využití soundwalku z pohledu rozšířené reality.

Volím si tento přístup, jelikož se o něj zajímám i prakticky a domnívám se, že má v

kontextu uměleckého sdělení velký význam. Opět se zde soustředím na to, jak tento

konkrétní přístup proměňuje zkušenost posluchače a jakým způsobem může rozšířit

hranice percepce našeho okolí.

Jednotlivé kapitoly prokládám konkrétními příklady a ukázkami uměleckých děl, které

se pojí s tématem a zároveň mají společného jmenovatele, tedy všechny se zabývají

zejména fyzickým prostorem, posluchačem, který jím prochází, a souborem pravidel

či úkonů, které ono prostředí ovlivňují na základě pohybu posluchače (Naphtali a

Rodkin, ed. Filimowicz, 2020, str. 300).
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V průběhu práce se pokusím nastínit, jak fungují některé formy přístupu k soundwalku

a jaký mají vliv na percepci a zkušenost posluchače.

Zvukové umění se často vyznačuje svou interdisciplinární povahou a soundwalk není

rozhodně výjimkou. Proto jsem si poměrně jistý, že v průběhu zkoumání nutně narazím

na obory, jakými jsou například sociologie, urbanismus, různé druhy umění a další.

Téma práce jsem si zvolil především proto, že se ve své praxi dlouhodobě zajímám o

umělecká díla, která v tomto kontextu vznikla a stále vznikají. Zároveň mě však zajímá

soundwalk i z autorského pohledu a doufám, že mi práce umožní pochopení

základních principů, na kterých soundwalk stojí a povede k celkovému zmapování

tohoto média.
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1 Soundwalk

Soundwalk je kreativní proces, který je zároveň možné vnímat jako výzkumnou

metodu. Základní princip spočívá v poslechu (někdy i nahrávání) během procházení

určitým prostředím. Hlavní myšlenkou je zkoumání vztahu mezi posluchačem a daným

zvukovým místem/prostředím. (McCartney, ed. Gopinath a Stanyek, 2014, str. 212)

Dalo by se tedy říct, že jde o jistou formu komunikace mezi člověkem a jeho okolím,

přičemž rozhodující je vždy individuální prožitek každého jednotlivce, který je určován

kontextem a strategií, jež daný soundwalk využívá. V této kapitole se věnuji

historickému ukotvení a vývoji, hlubší definici tohoto fenoménu a výběru konkrétních

možností a strategií, které rozhodují o celkové podobě a vyznění soundwalku.

1.1 Vymezení pojmu

1.1.1 Historie
Počátky této disciplíny, stejně jako vznik onoho termínu, jsou spojeny se jménem R.

Murray Schafera a se skupinou jeho studentů (v čele s Hildegard Westerkamp), kteří

se věnovali tématům akustické ekologie v rámci projektu The World Soundscape

Project (dále jen WSP). Akustická ekologie je obor, který zkoumá vzájemné

ovlivňování člověka a zvukového prostředí, v němž žije. Důležitou premisou zde je, že

každý člověk nese částečnou individuální zodpovědnost za podobu dnešní zvukové

krajiny. Od dob industrializace, kdy se naše okolí stalo výrazně hlučnějším, jsme si

zvykli potlačovat svůj sluchový smysl a filtrovat tak jisté nepříjemné vjemy, důsledkem

čehož se extrémně hlučná a jednolitá zvuková krajina stala normou a my jsme nad ní

ztratili kontrolu. „Cílem nebylo zaobírat se primárně hlukem, jak by se mohlo jevit, nýbrž

uchopit znalosti o zvukovém prostředí jako související komplex.“ (Trojan, 2012, str. 6).

Z perspektivy studiového nahrávání zvuku je noise (šum, hluk nebo rušivý element)

vnímán jako zcela nežádoucí. Proto je také co nejvíce eliminován (za pomoci akustiky

prostoru a softwarů v postprodukci), aby v konečném výsledku vznikla nahrávka

s dostatečným odstupem nežádoucího a užitečného signálu. V běžném životě je noise

(ve smyslu hluku) ignorován a vytlačován. Perspektiva soundwalku je však zcela

opačná. Ony rušivé zvuky a signály jsou často předmětem zájmu a soustředění.

Posluchači bývají vyzýváni k tomu, aby zvážili, jaký význam má noise v kontextu
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zvukové krajiny a jakou může mít kulturní hodnotu (McCartney, ed. Gopinath a

Stanyek, 2014, str. 213-214).

Hildegard Westerkamp se začala věnovat soundwalku v rámci WSP, a sama pak

vytvořila velké množství prací i textů, v nichž téma dále rozvíjela. Její přístup je typický

právě pro kontext akustické ekologie. Jedním z příkladů může být její soundwalk pro


[…]


každodenní realitu parku za pomoci zvuku, a snaží se tak zprostředkovat své vnímání

prostředí posluchači, ale stejně tak ho vybízí, aby objevoval skrytá zvukově zajímavá

zákoutí, a získal tak sám novou perspektivu (Naphtali a Rodkin, ed. Filimowicz, 2020,

str. 315). Na mnoha místech se snaží vyzdvihnout zvuky, které jsou dnes schované

pod nánosem okolního hluku nebo se již zcela ztratily s měnícím se časem. Jinde pro

změnu stylizuje atmosféru do pohádkového charakteru, jako je tomu v části parku se

starými vysokými stromy, které připomínají začarovaný les. Některé prvky tedy
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Naphtali vyzdvihuje a zesiluje, jiné zcela filtruje a další sama vytváří. Pracuje zde

s kombinací přirozeně nahraného materiálu a elementy elektroakustické hudby. Po

technologické stránce využívá Naphtali software U-GRUVE, který je ve své podstatě

velmi podobný zmíněné platformě Echoes, a funguje tedy pro mapování zvuků

v prostoru na základě GPS souřadnic. V České republice tento software bohužel není

dostupný.

3.3.2 Materiál

AAR umožňuje vytvořit kompozici, složenou z různých vrstev zvuků, které mohou

ovlivnit vnímání daného prostoru skrze historický a sociální kontext, hudební doprovod,

naraci nebo zkrátka skrze jakousi individuální emoci. Důležitým aspektem je tedy volba

zvukového materiálu. Nejčastější formou je pravděpodobně nahrání materiálu a jeho

následná reprodukce v rámci soundwalku. Dle mého názoru je zásadní, jakým

způsobem se nahrávky vztahují k danému místu a jak se s nimi dále pracuje. Našli

bychom příklady, kdy je soundwalk koncipován jako částečný filtr určitých elementů,

např. jako využití pouze těch prvků, jež mají přírodní charakter a maskování jiných

(nežádoucích) zvuků, které jsou však reálnou součástí onoho zvukového prostředí

(viz. Walkie Talkie Dream Angels). Jiná cesta by pak mohla být naprosté vytržení

z kontextu všední reality zvuků a vytvoření zcela nové zvukové krajiny. Materiál také

může být věrně nahrán a posléze zprocesován pomocí elektronických nástrojů

v postprodukci. Volba a dramaturgie zvuků je naprosto stěžejní pro celkové vyznění a

pochopení kompozice.

Specifickým příkladem koncepční práce a výběru materiálu je projekt Shadow-walks.

Jde o sérii soundwalků, které začala tvořit Viv Corringham v roce 2003 a dodnes v nich

pokračuje. Vždy, když autorka přijede na nové místo, požádá někoho z místních

obyvatel, aby ji provedl cestou, která pro něj má speciální význam. Během chůze si

Corringham nahrává rozhovor s daným člověkem a zvuky okolí. Posléze se do míst

vrátí sama a snaží zrekonstruovat trasu, kterou předtím absolvovala, avšak tentokrát

do cesty promítá zkušenost z první chůze. V průběhu opět nahrává, ale tentokrát své

improvizované zpěvy. V postprodukci poté vytvoří kompozici z veškerého materiálu,

avšak pouze za pomoci střihu a ekvalizace. Oproti pracím Westerkamp nebo Cardiff

je tato velmi odlišná, protože nezůstává v rovině poslechu přirozených zvuků okolí, ani

participanta nevtahuje do vykonstruovaného příběhu, ale zprostředkovává emoci a
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pojetí konkrétního místa za pomoci rozhovoru, nahrávek atmosfér a zpěvu (Licht,

2019, str. 143). Výsledný formát může fungovat jako soundwalk, instalace v galerii

nebo nahrávka, kterou si člověk pustí doma na svém zařízení.
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4 Závěr
Z historického hlediska vznikl soundwalk jako proces, během nějž je možné navázat

hlubší propojení jedince s okolím a umožnit mu tak jeho lepší pochopení. Souvisí to

s myšlenkami akustické ekologie, tedy s oborem, který zkoumá, jaký má člověk vliv na

zvukovou krajinu a naopak jak jej ovlivňuje zvukové prostředí. Soundwalk může mít

mnoho podob závisejících na funkci a strategii jeho realizace. Proces soundwalku

může nést rysy umění, edukace, aktivismu, meditace, turismu či prosté zábavy. Avšak

vždy je stěžejní osobní zkušenost každého posluchače.

S vývojem technologií se proměnil i charakter a možnosti aplikace. V této práci byl

zmíněn příklad využití soundwalku v kontextu rozšířené reality, což je technologie

využívající přidané informační hodnoty, například v podobě zvuku, která rozšiřuje

běžné lidské vnímání o další vrstvu obsahu. Společným rysem těchto soundwalků je

soubor pravidel a technologie, která zajišťuje přenos zvuku v reakci na pohyb

posluchače daným prostorem. Předmětem zkoumání zde byl především systém

založený na mapování zvuků za pomoci GPS souřadnic. V dnešní době bývá běžnou

praxí využití binaurální reprodukce zvuku, za jejíž pomoci je možné zprostředkovat

imerzivní zkušenost. Z pohledu kompozice existují různé nástroje, díky nímž je možné

vytvářet jakési partitury pro přehrávání zvuku v konkrétních oblastech. Například

platforma Echoes umožňuje zakreslovat do mapy libovolné plochy a přiřazovat k nim

zvukové elementy spolu se souborem pravidel, který dále modifikuje možnosti

přehrávání zvuku ve vztahu k pohybu posluchače.

Soundwalk je mobilní umělecká forma, která obsahuje širokou škálu možností využití.

V dnešní době je navíc běžně propojená s dalšími způsoby uměleckého vyjádření,

jako například performance, výstava nebo divadelní inscenace. Domnívám se proto,

že se bude v budoucnu dále vyvíjet a s tím očekávám i kultivaci nástrojů a technologií,

jichž využívá.
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