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Vymezení cíle a jeho naplnění:

C

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

C

Logická stavba a členění práce:

B

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

C

Práce s informačními zdroji:

B

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

B
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Rád by som v úvode hodnotenia práce vyzdvihol výber témy, ktorá patrí v súčasnosti k veľmi rýchlo
sa rozvíjajúcemu teritóriu zvukového dizajnu. Pokiaľ viem ide o prvé pojednanie o soundwalku v
českom jazyku. Štruktúra teoretickej práce je rozdelená logicky, vo väčšine častí text nasleduje
logiku štruktúry. Výber literatúry zastupuje dva dôležité súčasné texty. V kontexte výberu literatúry
mi chýbalo väčšie “siahnutie” do klasických textov akustickej ekológie, soundwalku a soundscape
kompozície napr. H.Westerkamp, L. Drevera, J.Cardiff. Práca využíva sprostredkované texty, ktoré
sú kritickým zhrnutím média avšak často krát sú limitované rozsahom a kontextom - a poetiku
autora/ky sprostredkovávajú.

Domnievam sa, že prácu by výrazne oživila reflexia vlastných praktických skúseností či už ako
autora alebo participanta soundwalku. Takto práca zostáva bohužial v úrovni seminárnej práce.
Čím sa dostávam k problému vlastnej metodológie výskumu. Je zrejmé, že zámer je koncipovaný v
úvode avšak mnoho naznačených tém je diskutovaných viac menej pro forma, čo práci viac škodí (
tieto časti mohli byť v poznámkach pod čiarov, konkrétne som upozorňoval na tématiku s
binaurálnym audio ). Teoretizácia samotného soundwalku nesie v sebe veľa problematických
spojení. Domnievam, sa že akustická ekológia je len jednou s orientácii spôsobov realizácie
soundwalku. V práci som narazil na niekoľko miest, ktoré by si zaslúžili prinajlepšom lepšie
formulácie :

…[ v ]této práci byl zmíněn příklad využití soundwalku v kontextu rozšířené reality … domnievam sa,
že AAR bola využitá v kontexte soundwalku, nakoľko práca kontextualizuje soundwalk a mie AR.

Zopakujem len to čo som už spomínal, odhliadnuc od predloženého textu, po dočítaní práce mi
chýbala autentická Jáchymova skúsenosť ako autora alebo recipienta soundwalku, napriek tomu,
že niekoľkokrát poznamenal, že esenciálnym znakom soundwalku je osobná skúsenosť:)

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Prosím vysvetlite vetu:

V akom ohľade podľa Vás forma audiowalku v múzejnom kontexte nasledujú ideologické
princípy Akustickej Ekológie ?

Navrhovaná klasifikace: Ano
Datum vypracování
posudku:18.6.2023

Stránka 3 z 3

. Martin Ožvold. . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . .

Jméno vedoucího práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)

martin ozvold
18.06.23